
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
(REMARCAÇÃO)

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que fará realizar,
licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,
abaixo mencionada:
Pregão Presencial n° 016/2020 – Processo Administrativo nº 343/2020 – Fundo
Municipal de Saúde.
Objeto: Contratação de empresa devidamente qualificada para realização de Exames
Cardiológicos para atendimento a pacientes encaminhados pela Rede Municipal de
Saúde de Rio Claro.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 17 de Novembro de 2020, às 09h. Local: Casa
da Cultura de Rio Claro, situada na Praça Fagundes Varela, n° 14, Centro, Rio Claro – RJ.
O Edital da referida licitação encontra-se disponível no sitio municipal e na Prefeitura
Municipal de Rio Claro, situada na Avenida João Baptista Portugal, n° 230, Centro, Rio
Claro – RJ e poderá ser retirado mediante apresentação de carimbo da empresa com
CNPJ e duas resmas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas de
2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 226 ou
pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 04 de Novembro de 2020.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02,
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de fornecimento de refeições, em recipientes individuais
descartáveis de alumínio nº 09, destinado aos assistidos da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de novembro de
2020, às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php.

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2020.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Quinta-feira, 5 de novembro de 2020 extra.globo.com 〈 13

Ganhe MaisA produção industrial brasileira cres-
ceu 2,6% em setembro, na comparação
com agosto, e eliminou as perdas da
pandemia, segundo o IBGE. 

O desempenho foi puxado pelos
bens de consumo duráveis, especial-
mente os da indústria automotiva. É a
quinta alta mensal seguida.

B O governo do estado vai
abrir um concurso público
para a Polícia Civil com 864
vagas. Na primeira etapa da
seleção, serão convocados
73 aprovados. O governador
em exercício, Cláudio Cas-
tro, fez uma live no Facebook
ontem, acompanhado do se-
cretário de Polícia Civil, Al-
lan Turnowski, para divulgar
o concurso. O edital será pu-
blicado no Diário Oficial do
Estado nos próximos 30 dias.
Até 2022, outros seleciona-
dos deverão ser convocados,
dependendo da disponibili-
dade de vagas. 

As 864 vagas serão distribu-
ídas nos seguintes cargos: pe-
rito legista (54 vagas), inspe-
tor de polícia (597), técnico
policial de necropsia (16), au-
xiliar policial de necropsia
(12), delegado (47), perito
criminal (20) e investigador
policial (118). Os cargos terão
exigência para os níveis supe-
rior, médio e fundamental. 

O último concurso da Polí-
cia Civil foi realizado em 2014.
No ano passado, foram convo-
cados mais de 190 oficiais de
cartório e 160 papiloscopistas.
Castro ressaltou que as vagas
são para cobrir cargos vagos
desde 2017, o que não fere as
regras do Regime de Recupe-

ração Fiscal. A corporação tem
déficit de 4 mil agentes e boa
parte dos atuais 8 mil policiais
estão perto de se aposentar.

— Uma das principais me-
tas do governo é a investiga-
ção. E para que a gente tenha
capacidade investigativa e
de inteligência, a gente per-
cebeu que precisava abrir es-
se concurso — disse Castro.

Nesta semana, o Comando
da Aeronáutica divulgou o
edital de convocação para 813
profissionais de nível médio/
técnico, para serviço militar
voluntário de caráter tempo-
rário. Os aprovados no proces-
so seletivo começarão a traba-
lhar em 2021, distribuídos en-

tre as cidades de Belém (PA),
Brasília, Canoas (RS), Manaus
(AM), Recife (PE), Rio de Ja-
neiro e São Paulo. Para ser
contratado, o candidato deve
ter no máximo 40 anos de ida-
de na data da incorporação.

Entre as formações técni-
cas exigidas estão Adminis-
tração (ou Contabilidade);
Geodésia e Cartografia; Tele-
comunicações; Desenho na
Delegacia Regional do Traba-
lho; Eletroeletrônica (ou Ele-
trotécnica ou Mecatrônica ou
Eletromecânica); Enferma-
gem; Informática; Laborató-
rio (ou Análises Clínicas); Lo-
gística; Manutenção de Aero-
naves; Meteorologia; Nutri-
ção; Química; e Radiologia,
entre outros. O edital está dis-
ponível em www.convocaca-
otemporarios.fab.mil.br. As
inscrições devem ser feitas de
6 a 18 deste mês.

Governo anuncia concurso para
a Polícia Civil com 864 vagas
Aeronáutica também abre
seleção para 813 oportunidades.
Há chances para todos os níveis
Camilla Pontes
camilla.pontes@extra.inf.br

Castro fez live no Facebook ontem, acompanhado do secretário de Polícia Civil, Allan Turnowski

REPRODUÇÃO

B MERCADO DE TRABALHO

B Com apoio de representan-
tes dos empregadores no Con-
selho Deliberativo do Fundo
de Amparo ao Trabalhador
(Codefat), o governo rejeitou
ontem a proposta das centrais
sindicais de aumentar o nú-
mero de parcelas do seguro-
desemprego para trabalhado-
res demitidos durante a pan-
demia. As entidades defendi-
am duas parcelas adicionais
para quem perdeu o emprego
entre 20 de março e 31 de ju-
lho, mas a equipe econômica

alegou “problemas jurídicos
incontornáveis”. Atualmente,
o trabalhador formal que per-
de o emprego recebe entre 3 e
5 parcelas, dependendo do
tempo trabalhado. São três
pagamentos para quem traba-
lhou no mínimo seis meses.
Quem ficou um ano no em-
prego ganha quatro parcelas e
os dispensados após dois anos
fazem jus a cinco. 

De acordo com cálculos do
governo, a ampliação do segu-
ro-desemprego beneficiaria

2,7 milhões de trabalhadores,
mas teria impacto fiscal de R$
7,3 bilhões. A proposta vinha
sendo estudada há alguns me-
ses. Inicialmente, estudos das
áreas técnicas apontaram a
possibilidade de ampliação do
benefício. Havia a expectativa
de que o governo apresentasse
uma proposta alternativa para
pagar auxílio emergencial de
R$ 600 aos desempregados da
pandemia que não tiveram
acesso ao seguro-desemprego,
mas isso não ocorreu. s

t

Sem prorrogação de benefício

B Os preços dos aluguéis re-
sidenciais no Rio caíram
3,27% neste ano, até outu-
bro, segundo dados apura-
dos pelo Índice QuintoAn-
dar. O valor médio do metro
quadrado foi de R$ 29,16.
Mas alguns bairros se valori-
zaram nos últimos seis me-
ses: Pechincha (15,2%),
Freguesia (15%), Jardim
Oceânico (13,9%), Barra
(13,1%) e Recreio (9,6%). 

Preços dos aluguéis
caem 3,27% no Rio
ao longo do ano

B A Petrobras anunciou on-
tem reajuste de 33% nos
preços de venda de gás natu-
ral para as distribuidoras. A
companhia lembrou que o
preço ao consumidor não é
determinado só por isso,
mas também pelas margens
das distribuidoras e por tri-
butos federais e estaduais.

Petrobras anuncia
reajuste de 33% 
no valor do gás 

SENAI SESI
PREGÃO ELETRÔNICO SN SS Nº 126/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de segurança patrimonial, com vigilância desarmada, em
atendimento ao SESI e ao SENAI - Unidade Campos.
Abertura das propostas: 16/11/2020, às 10h.
Retirada do edital: portaldecompras.firjan.com.br

Comissão de Licitação

A UnimedTeresina - Cooperativa de Trabalho Médico, com registro na ANS sob
o n°353353, diante do inciso II, parágrafo único, art.13, da Lei n°9656/98 e na
Súmula n°28/2015-ANS, bem como em face das tentativas sem sucesso de no-
tificação pessoal, vem, por meio do presente edital, convocar os beneficiários
abaixo listado para que, no prazo máximo de 10(dez) dias, a contar desta publi-
cação, se façam presentes no setor de Relacionamento com o Cliente, na sede
da empresa, situada na Rua São João, 1262, Centro - Teresina/PI, de segunda a
sexta, horário comercial, para tratar de assuntos relativos ao plano de saúde.

(86) 3230-7700
(86) 98862-7700

Dr. Emmanuel Fontes
Diretor - Técnico - Médico

CRM - PI:1912
ANS - 416398

CONTRATO CARTEIRA CPF ESTAO
CONTRATO CARTEIRA CPF ESTADO
103971 `7728398441002 756689983 MS
96843 `7206002662004 082359333 MS
94587 `7201006702000 173407996 PA
116084 `7729000819004 972128574 PE
118842 `7202010355007 051849533 TO
5012963 `0010000944409 231638441 TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2020/B

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES
DE OXIGÊNIO COM CILINDRO.
Início do recebimento das propostas: 06/11/2020 às 17:30
Encerramento de recebimento: 18/11/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 18/11/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 18/11/2020 às 09:30 horas
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-3411,
através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com
ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa / RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 043/2020 (Remarcação)
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GASES (OXIGÊNIO
LIQUIDO CAMINHÃO TANQUE, AR COMPRIMIDO, OXIGÊNIO GASOSO, OXIDO NITROSO E
OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO PORTÁTIL DE 1 M³), PARA SER UTILIZADO NO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA TEREZINHA EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço Global; DATA DO EVENTO: 24 de novembro de 2020. HORÁRIO: 10:00 horas
PREGÃO- Presencial nº 059/2020
OBJETO: PREGÃO, KIT DE HIGIENE BUCAL PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE,
NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 24 de novembro de 2020. HORÁRIO: 14:30 horas
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a
partir das 15:00 horas do dia 06/11/2020.
• Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi,
nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224
1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 04 de Novembro de 2020.
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO

Pregoeira

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMUNICA QUE
REALIZARÁ, NO DIA 19 (DEZENOVE) DE NOVEMBRO DE
2020, ÀS 10:00h, NA SALA DE LICITAÇÃO/SMA, SITO
A RUA VISCONDE DE SEPETIBA, N° 987/5º ANDAR –
CENTRO – NITERÓI/RJ, CERTAME NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, SOB O Nº 041/2020, DO TIPO
MENOR PREÇO POR LOTE, DESTINADO A AQUISIÇÃO
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, COM OS
DEVIDOS SUPORTES DE ALUMÍNIO E COM AS DEVIDAS
INSTALAÇÕES, PARA O PRÉDIO DO CAN (CENTRO
ADMINISTRATIVO DE NITERÓI), GUARITA DO ARQUIVO/
ALMOXARIFADO, BICICLETÁRIO ARARIBÓIA, SEDEN
(JUNTA COMERCIAL), ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DA ENGENHOCA E CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, CENTRO DE
ATENDIMENTO AO EMPREENDEDOR (NAE) E SECRETARIA
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA (SEOP), CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO 8 DO EDITAL. O EDITAL
E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS PELO SITE
www.niteroi.rj.gov.br. NO ÍCONE AVISO DE LICITAÇÃO –
SMA E NO DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
NA RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987/5º ANDAR, DE 09:00
ÀS 16:00 HORAS (É NECESSARIO 01 PEN DRIVE PARA
GRAVAÇÃO E 01 RESMA DE PAPEL A4).

CONCYR FORMIGA BERNARDES
PREGOEIRA

COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

B Deputados e senadores
derrubaram ontem o veto da-
do em julho pelo presidente
Jair Bolsonaro à prorrogação
da desoneração da folha de
pagamento das empresas
dos setores que mais empre-
gam no país. A decisão ga-
rante a vigência da medida,
que reduz o custo de contra-
tação e manutenção de tra-
balhadores nestes segmen-
tos, até o final de 2021. 

A empresa que adota o me-
canismo pode trocar a contri-

buição previdenciária de
20% sobre salários pelo pa-
gamento de uma alíquota de
1,5% a 4,5% sobre a receita
bruta. A votação ocorreu
após meses de negociações
entre o governo e o Congres-
so. O impasse só foi destrava-
do após um acordo firmado
entre líderes do Legislativo. 

O líder do governo no Con-
gresso, senador Eduardo Go-
mes (MDB-TO), disse que a
medida era necessária para
evitar demissões em massa.

Decisão ajuda emprego

SAI DESSE SITE QUE NÃO
TE PERTENCE.
Oferta velha não resolve nada.
Imóveis, veículos, empregos e muito mais no
Classificados do Rio. Só ofertas atuais com fotos
e navegação inteligente.

Anuncie
assificadosdorio.com.br

1 2534-4333


